
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 13 de setembro de 2023 Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

904F87372803E2056BDA28E8FBDF8143



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• ERRATA A AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO – DISPENSA Nº 037/2023.

• DECRETO Nº 227 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.
DECRETO Nº 228 - ALTERAÇÃO DE QDD.

• EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PE SRP 038-2023

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PE 037-2023

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

904F87372803E2056BDA28E8FBDF8143



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

ERRATA A AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO – DISPENSA Nº 037/2023 

A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio do Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições, em decorrência da licitação na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de vidros visando 
a troca, manutenção e instalação de vidros novos para escolas do ensino fundamental i e educação 
infantil da rede municipal de ensino em Uauá-Bahia, torna pública e oficializa a presente 
“ERRATA” a AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO – DISPENSA nº 037/2023, publicado no 
Diário Oficial do Município | de terça-feira, 15 de agosto de 2023 l Ano XI – Edição nº 
01984, Caderno 1, conforme disposições a seguir alinhavadas:  
  
 1 - Onde se lê:  
“(cinquenta)”. 
 
Leia-se:  
“(cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais)”. 
 
 
Uauá-BA, 13 de setembro de 2023. 
 
  
Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47C713BA953BDE85CA1BB10F643F662B

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 374.682,00
(Trezentos e setenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e
dois reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 227 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$374.682,00 
(Trezentos e setenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e dois reais) a saber:

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 221.858,00

Total por Ação: 221.858,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 152.824,00

Total por Ação: 152.824,00

Total por Unidade Orçamentária: 374.682,00

Total Suplementado: 374.682,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 320.000,00

Total por Ação: 320.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.94.00 / 15400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

3.3.90.93.00 / 15400000 - Indenizações e Restituições 800,00

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente 43.836,00

Total por Ação: 45.636,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 5.300,00

Total por Ação: 5.300,00

2.031 - MANUT. DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

Página: 1 de 213/09/2023 - 16:30:34 - 3505186  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B62253319A5DE2C32911E1E071A24478

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 800,00

Total por Ação: 800,00

2.032 - MANUT. DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 946,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.946,00

Total por Unidade Orçamentária: 374.682,00

Total Anulado: 374.682,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 12 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 12 de setembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 213/09/2023 - 16:30:34 - 3505186  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B62253319A5DE2C32911E1E071A24478

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 228 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 0,00 112.313,30

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 112.313,30 0,00

Total por Modalidade: 112.313,30 112.313,30

Total por Ação: 112.313,30 112.313,30

Total por Unidade Orçamentária: 112.313,30 112.313,30

Total Geral: 112.313,30 112.313,30

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 12 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  12 de setembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 113/09/2023 - 16:31:37  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B62253319A5DE2C32911E1E071A24478

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve RATIFICAR e 
HOMOLOGAR, processo administrativo licitatório nº 0123/2023 na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
038/2023, nos termos Leis nº 8.666/93, 10.520/2002 e 10.024/2019, que tem como objeto o registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios, componentes de 
reposição originais de 1ª linha, para veículos leves e pesados de diversas secretarias do município de 
Uauá/BA, em favor das empresas: AUTO PECAS E SERVICOS OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 
50.717.698/0001-39, para os itens: vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 06, 08, 09, 10, 11, 12 e 13 e RAFAEL 
DE OLIVEIRA ALMEIDA SERVIÇOS E PEÇAS PARA AUTO, CNPJ: 19.025.180/0001-94, para os 
itens: 05, 07, 14, e 15. Uauá/BA, 13 de setembro de 2023. Marcos Henrique Lobo Rosa – Prefeito Municipal. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C12765BA3E954E6B15148A9D5C318205

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e com fundamento nas Leis nº 
8.666/93, nº 10.520/2002 e nº 10.024/2019, e posteriores alterações, resolve RATIFICAR e 
HOMOLOGAR, o presente processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o n.º 
037/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de livros a serem distribuídos para alunos 
matriculados na educação de jovens e adultos (EJA) das escolas da rede municipal de ensino deste município, 
referente ao PE revogado nº 032/2023, em favor da empresa D UNIFORMES COMERCIO VAREJISTA 
DE UNIFORMES LTDA, inscrita no CNPJ: 40.482.611/0001-38 , vencedora dos itens 01 e 02. Uauá/BA, 
13 de setembro de 2023. Marcos Henrique Lobo Rosa – Prefeito Municipal. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

904F87372803E2056BDA28E8FBDF8143


		2023-09-13T16:54:17-0300




